

16

ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	19 ноября 2024 года
	№ 54



Председательствующая: Беспечная И. П.
Присутствовали члены комиссии: Андреев Г. А., Воронина Е. А., Чернышев П. А.  
[bookmark: _GoBack]Отсутствовал член комиссии: Люмин В. И. (производственная необходимость).
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Буреев Б. В. – первый заместитель мэра города Новосибирска; Попантонопуло Е. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Останин М. К. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Гончарова Л. В. – депутат Совета депутатов города Новосибирска; Королёва И. С. – начальник департамента организационно - контрольной работы мэрии города Новосибирска; Макарухина А. Н. – заместитель начальника правового департамента мэрии города Новосибирска; Щукин И. В. – начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска; Григорьева Т. И. – начальник отдела по взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления управления общественных связей мэрии города Новосибирска; Бледных Д. Ф. – заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Центрального района города Новосибирска (вместо Подмарьковой Н. А. – председателя территориальной избирательной комиссии Центрального района города Новосибирска); Быстрова Т. А. – руководитель инициативной группы граждан по созданию ТОС «Соседи»; Кондратенко О. А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Можейкина И. И. – инспектор контрольно-счётной палаты города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение)    

	Докладчик:
	
	

	Веселков 
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	Содокладчики:
	
	

	Куценко
Сергей Андреевич
	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска

	Столяров
Михаил Николаевич
	-
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

	Русин
Максим Юрьевич
	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска

	Щукин
Игорь Викторович
	-
	начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определенный решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640» (первое чтение)  

	Докладчик:
	
	

	Улитко 
Евгений Владимирович
	-
	заместитель мэра города Новосибирска - начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе Новосибирске, принятое решением городского Совета Новосибирска от 19.04.2006 № 230» (первое чтение)   

	Докладчик:
	
	

	Беспечная
Ирина Пантелеевна
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению

	4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об установлении границ территории ТОС «Соседи»  

	Докладчик:
	
	

	Беспечная
Ирина Пантелеевна
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	5. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О муниципальной программе «Цифровая трансформация муниципального управления города Новосибирска»

	Докладчик:
	
	

	Русин 
Максим Юрьевич
	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска



	 6. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Электронный Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3217»

	Докладчик:
	
	

	Русин 
Максим Юрьевич
	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска



	 7. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 07.04.2020 № 963 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов города Новосибирска на период с 2020 по 2030 годы» (первое чтение)

	Докладчик:
	
	

	Беспечная 
Ирина Пантелеевна
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



Беспечная И. П. – коллеги доброе утро, время 10-00, начинаем 54-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята за основу.

Уважаемые коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня? У меня есть два предложения.
Первое: предлагаю определить следующий порядок рассмотрения первого вопроса повестки дня: сначала заслушиваем выступления докладчика и содокладчиков, а затем переходим к вопросам и выступлениям.
Второе: предлагаю дополнить повестку дня седьмым вопросом: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 07.04.2020 № 963 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов города Новосибирска на период с 2020 по 2030 годы». Докладчиком по данному вопросу выступлю лично.
Если нет возражений, предлагаю принять повестку дня в целом, с учётом моих предложений.  

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята в целом.

Беспечная И. П. – коллеги, переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ: 
Веселкова А. В. (докладчик), Куценко С. А., Столярова М. Н., Русина М. Ю., Щукина И. В. (содокладчики).  
Веселков А. В. доложил об основных параметрах бюджета города Новосибирска, основных направлениях бюджетной и налоговой политики города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
Куценко С. А., Столяров М. Н., Русин М. Ю., Щукин И. В. доложили о планируемых расходах возглавляемых (курируемых) ими подразделений мэрии города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.  
Беспечная И. П. – коллеги, есть вопросы к докладчику и содокладчикам, выступления? Пожалуйста, Антон Григорьевич.
Тыртышный А. Г. – у меня вопрос к Игорю Викторовичу Щукину. Игорь Викторович, 4 000 000 рублей, направляемые на обеспечение межнационального согласия, я правильно понимаю, что это разного рода мероприятия – концерты, фестивали, правильно?
Щукин И. В. – да, у нас есть две подпрограммы, одна «Свой, чужой, равный», и вторая «Новосибирск – город дружбы», это, в основном, проведение мероприятий, направленных на адаптацию иностранных граждан и проведение мероприятий национального и межнационального характера.
Тыртышный А. Г. – у меня такой вопрос, Игорь Викторович. У нас есть общественные организации, которые могли бы на грантовой основе, или ещё как-то работать со всей этой аудиторией. У нас есть национально-культурные автономии. С другой стороны, у нас есть мэрия города Новосибирска, которая не может за всеми уследить, и, если нужно, вразумить. Считаю, что нужна какая-то прослойка между мэрией города Новосибирска, как распределителя средств, и всеми этими национально-культурными сообществами, чтобы им разъяснять, как правильно жить в городе Новосибирске. У Георгия Андреевича Андреева есть богатый опыт того, как ему приходится улаживать конфликты между приезжими и местными на его избирательном округе. По сути беда в том, что делать это сейчас некому. Некому разговаривать с приезжими в массовом порядке и вести с ними разъяснительную работу. Так называемая «мягкая сила» у нас отсутствует, и мы уже видим печальные последствия по стране, из-за того, что некому разъяснять государственную политику и работать со всеми этими национальными объединениями. Это серьёзная проблема. Как Вы думаете, что со всем этим делать?            
Щукин И. В. – это сложная тема, её не опишешь в двух словах. Вопросы миграционной политики, это вопросы государства. Вопросы трудовой миграции, скорее всего, тоже вопросы государства, а не местных органов власти. Местные органы власти здесь могут только содействовать. У местных органов власти нет соответствующих полномочий. Мы можем работать сегодня с мигрантами только через национально-культурные организации и автономии, и пока они существуют, у нас есть этот контакт через них. Не вижу необходимости создавать какую-то дополнительную структуру. У нас работает Консультативный совет по межнациональным отношениям, у нас есть городской межнациональный центр, который занимается этими вопросами. Выскажу своё личное мнение: у нас в Новосибирске нет оснований для межнациональных конфликтов. Те мероприятия, которые мы сегодня проводим, они достаточно эффективны, этому есть подтверждения, и с точки зрения ежегодных социологических исследований, и мнения наших экспертов научного сообщества. Считаю, что создавать какую-то дополнительную структуру в рамках мэрии города Новосибирска на сегодняшний день не целесообразно.       
Андреев Г. А. – уважаемые коллеги, мне важно добавить здесь пару моментов. Хочу сказать большое спасибо Игорю Викторовичу и коллективу, который у него работает. Антон Григорьевич употребил здесь термин «мягкая сила», считаю, что управлению общественных связей мэрии города Новосибирска удалось создать этот фактор. Основным рычагом разрешения конфликтных ситуаций на моём избирательном округе являются наработки управления общественных связей и его команды. Все эти мероприятия – культурные, спортивные, площадки различные, они создают сообщество, они позволяют взаимодействовать. Считаю, что управление общественных связей мэрии города Новосибирска хорошо справляется с задачей способствования выстраиванию добрых, добрососедских межнациональных отношений в городе Новосибирске. Спасибо.                  
Беспечная И. П. – Павел Андреевич, у Вас выступление, слушаем Вас.
Чернышев П. А. – моё выступление касается департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска. Сергей Андреевич, я хотел бы попросить Вас обратить внимание на Калининский район города Новосибирска. В Калининском районе, в частности на моём избирательном округе, улицы Богдана Хмельницкого, Александра Невского, Народная, на них, наверное, находится самая большая концентрация защитных сооружений в городе Новосибирске. Застраивались эти улицы с учётом постройки защитных сооружений для работников завода «НЗХК». Этим летом произошли две противоположные ситуации, я хотел, чтобы Вы на них обратили внимание. Первое, по адресу Богдана Хмельницкого, 38 производился капитальный ремонт, и в связи с тем, что защитные сооружения непосредственно примыкают к первым этажам многоквартирного дома, к его подвалам, понадобилась прокладка коммуникаций через защитные сооружения. Мы столкнулись с серьёзным сопротивлением со стороны муниципального казённого учреждения города Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты». Говорились такие слова, как: это государственное преступление, наказание составляет до 20 лет лишения свободы. В тот раз, благодаря Вашей помощи, вместе с Александром Афанасьевичем Ерохиным нам удалось разрешить конфликтную ситуацию. Второе, мной летом было написано обращение по поводу несанкционированной постройки в защитном сооружении по адресу: Краснодонский переулок, 10, небольшого амбара. В итоге ответа на моё обращение мне не поступило, и я стал искать, кто отвечает за защитные сооружения в Калининском районе. Нашёл некоего Евгения, фамилию не помню. Он сказал мне, что, наверное, надо попросить жителей, чтобы они нашли того, кто построил этот амбар. То есть с одной стороны невозможность прокладки коммуникаций через защитное сооружение в преддверии отопительного сезона, а с другой стороны защитное сооружение, в котором кто-то что-то построил и ответственный за защитные сооружения в районе об этом ничего не знает, ни за что не отвечает. Прошу Вас обратить на это внимание, потому, что есть много вопросов по содержанию защитных сооружений, так, как повторю, они вплотную прилегают к общему имуществу многоквартирного дома. Затопило подвал дома, затопило бомбоубежище. Подвал почистили, в бомбоубежище не попасть, управляющая компания неделями согласует возможность доступа. Если можно, Сергей Андреевич, уделите чуть больше внимания Калининскому району. Спасибо.
Беспечная И. П. – коллеги, у кого нет сотовых телефонов руководителей департаментов я готова Вам их дать, чтобы Вы в телефонном режиме могли решать подобные вопросы, спасибо большое. Георгий Андреевич, у Вас выступление? Пожалуйста.
Андреев Г. А. – коллеги, считаю, что нужно обратить внимание вот на что. Скорее это вопросы к Русину Максиму Юрьевичу и Попантонопуло Евгению Владимировичу. Прошу Вашу поддержку, чтобы у депутатов Совета депутатов города Новосибирска появилась возможность выделять средства депутатского фонда на обеспечение общественной безопасности, в частности на установку камер слежения и на освещение в определённых местах. Я консультировался с сотрудниками полиции, и они говорят, что на территории города Новосибирска есть большое количество «серых пятен», особенно на примыкании жилых кварталов многоквартирных домов с частным сектором, где существует напряжённая криминогенная обстановка. Депутаты Совета депутатов города Новосибирска не имеют права рекомендовать выделять средства на текущие обращения граждан на органы полиции и прочие федеральные структуры. Я знаю, что есть такая программа, она областная, в Министерстве цифрового развития и связи Новосибирской области. Вопрос сейчас дискуссионный - можем ли мы участвовать в этой программе, и рекомендовать бюджету выделять на это средства на территорию города Новосибирска. Прошу Вас поддержать депутатов Совета депутатов города Новосибирска по этому вопросу.
Беспечная И. П. – спасибо Георгий Андреевич. Коллеги, поступило несколько предложений к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». Отмечу, что данные предложения поступили от депутатского объединения в Совете депутатов города Новосибирска «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 
Коллеги, предлагаю сначала принять проект решения комиссии за основу, затем проголосовать за каждое предложение, а уже затем принять решение комиссии в целом, с учётом результатов голосования по предложениям. 
Коллеги, прошу голосовать. Кто «ЗА» принятие проекта решения комиссии за основу? «ЗА» - единогласно. Проект решения комиссии принят за основу.   
Теперь голосуем за каждое поступившее предложение. 
Первое предложение: увеличить в бюджете города Новосибирска на 2025 год бюджетные ассигнования управлению общественных связей мэрии города Новосибирска (за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска) на 1500,0 тыс. рублей на увеличение размера муниципальной преференции в форме субсидии Новосибирской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов в целях организации мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в городе Новосибирске. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято.   
Второе предложение: увеличить в бюджете города Новосибирска на 2025 год бюджетные ассигнования управлению общественных связей мэрии города Новосибирска (за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска): на 3000,0 тыс. рублей на проведение мероприятий «Эстафета патриотизма поколений», приуроченных к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в городе Новосибирске.
  Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято.   
Третье предложение: увеличить в бюджете города Новосибирска на 2025 год бюджетные ассигнования управлению общественных связей мэрии города Новосибирска (за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска): на 5000,0 тыс. рублей на гранты в форме субсидий в сфере поддержки общественных инициатив, направленных на реализацию социально значимых проектов (в связи с увеличением размера одного гранта).
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято.   
Четвертое предложение: увеличить в бюджете города Новосибирска на 2025 год бюджетные ассигнования управлению общественных связей мэрии города Новосибирска (за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска): на 2500,0 тыс. рублей на ремонт и оснащение помещений ресурсных центров общественных объединений.
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято.   
Пятое предложение: увеличить в бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов бюджетные ассигнования департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска на 520,0 тыс. рублей на индексацию ежемесячной выплаты лицам, имеющим право на ее предоставление в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 06.04.2021 № 1102 «О Положении о ежемесячной выплате лицам, работавшим спасателями в профессиональных аварийно-спасательных службах, профессиональных аварийно-спасательных формированиях на территории города Новосибирска», за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято. 
Шестое предложение: увеличить в бюджете города Новосибирска на 2025 год бюджетные ассигнования департаменту связи и информатизации мэрии города Новосибирска на 6500,0 тыс. рублей на обеспечение работоспособности и технической поддержки муниципальной цифровой инфраструктуры с учетом требований в сфере информационной безопасности за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Предложение принято. 
Дополнительно предлагаю дать рекомендацию: рекомендовать мэрии города Новосибирска увеличить количество ресурсных центров общественных объединений в городе Новосибирске. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Рекомендация принята. 
Коллеги, теперь прошу голосовать за принятие решения комиссии в целом, с учётом принятых предложений к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» и предложенной рекомендации мэрии города Новосибирска.    
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.
2. СЛУШАЛИ:
Улитко Е. В., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом города Новосибирска.
Далее Улитко Е. В. отметил, что целью подготовки рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска является совершенствование Порядка организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности в части проведения общественных обсуждений по проектам муниципальных правовых актов города Новосибирска в сфере градостроительства. 
Затем Улитко Е. В. пояснил, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается предусмотреть использование для проведения общественных обсуждений официального сайта города Новосибирска, а также федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в связи с рекомендациями Министерства цифрового развития и связи Новосибирской области.
Завершая доклад Улитко Е. В. подчеркнул, что реализация рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, а его принятие не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска, городского Совета Новосибирска либо принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска, проведение оценки регулирующего воздействия рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не требуется.
 Беспечная И. П. – коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Пожалуйста Антон Григорьевич.
Тыртышный А. Г. – Евгений Владимирович, чем будет отличаться порядок проведения общественных обсуждений от того, что есть сейчас? Сейчас общественные обсуждения проводятся только на сайте «Электронная демократия»?
Улитко Е. В. – да. К сожалению сайт «Электронная демократия» в настоящее время не позволяет осуществлять эту деятельность по техническим причинам. 
Тыртышный А. Г. – то есть теперь все общественные обсуждения будут проводиться на сайте федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»?
Улитко Е. В. – на сайте федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» есть специальный раздел, а также на официальном сайте города Новосибирска.
Тыртышный А. Г. – а как выбирать сайт? То есть общественные обсуждения будут проводиться одновременно и там, и там?
Улитко Е. В. – будут одновременно и там, и там, а на официальном сайте города Новосибирска будет информация: будет прикреплена интернет-ссылка на сайт федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», или напрямую можно будет зайти на этот сайт.
Тыртышный А. Г. – то есть фактически будет дублироваться?
Улитко Е. В. – на официальном сайте города Новосибирска будет прикреплена интернет-ссылка на сайт федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», по которой можно будет перейти на этот сайт.
Тыртышный А. Г. – понятно. Спасибо.
Беспечная И. П. – коллеги, есть ещё вопросы к докладчику? Выступления? Если вопросов и выступлений больше нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Беспечную И. П., которая напомнила членам комиссии, что в июне 2024 года на сессии Совета депутатов города Новосибирска рассматривался вопрос о признании утратившими силу границ территории ТОС «Театральный» в связи с тем, что после установления Советом депутатов города Новосибирска границ его территории ТОС так и не был учрежден, поскольку не был зарегистрирован его устав в соответствующей администрации района города Новосибирска.
Далее Беспечная И. П. пояснила, что, учитывая наличие такого прецедента, рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается закрепить, что в случае если в течение 6 месяцев со дня вступления в силу решения Совета депутатов города Новосибирска об установлении границ территории, на которой предполагается осуществлять ТОС, в соответствующую администрацию района города Новосибирска не представлены документы для регистрации устава ТОС, решение Совета депутатов города Новосибирска об установлении границ территории ТОС подлежит признанию утратившим силу. 
Продолжая доклад Беспечная И. П. отметила, что в последнее время в Совет депутатов города Новосибирска поступают жалобы от жителей города Новосибирска по вопросу нарушения территориальными общественными самоуправлениями процедуры проведения собраний, конференций граждан, подчеркнула, что в связи с этим рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается установить, что в ходе проведения собраний, конференций граждан по вопросам организации ТОС ведется аудио- и (или) видеозапись, а местом хранения аудио- и (или) видеозаписи рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается определить соответствующую администрацию района города Новосибирска. 
Завершая свой доклад Беспечная И. П. попросила членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Беспечная И. П. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ:
Беспечную И. П., которая информировала членов комиссии, что от инициативной группы граждан по созданию ТОС «Соседи» в Совет депутатов города Новосибирска поступило письменное предложение об установлении границ территории, на которой предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление, сообщила, что согласно пункту 1.8 Положения о ТОС в городе Новосибирске инициативная группа граждан по созданию ТОС направляет письменное предложение в Совет депутатов города Новосибирска об установлении границ территории, на которой предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление, к которому прилагает схему и описание границ территории, на которой предполагается осуществлять ТОС, согласованные с главой соответствующей администрации района (округа по районам) города Новосибирска, а также протокол собрания или конференции граждан по организации территориального общественного самоуправления.
Далее Беспечная И. П. пояснила, что все представленные в Совет депутатов города Новосибирска инициативной группой граждан по созданию ТОС «Соседи» документы соответствуют требованиям Положения о ТОС в городе Новосибирске, в связи с чем рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается установить границы территории ТОС «Соседи».
Завершая свой доклад Беспечная И. П. просила членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Беспечная И. П. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ:
Русина М. Ю., который доложил, что проект постановления мэрии города Новосибирска «О муниципальной программе «Цифровая трансформация муниципального управления города Новосибирска» разработан в целях повышения эффективности муниципального управления на основе применения информационных технологий, пояснил, что проектом муниципальной программы предусмотрено решение следующих задач: цифровизация муниципального управления; поддержка, развитие и модернизация муниципальной цифровой инфраструктуры; цифровизация взаимодействия мэрии города Новосибирска и гражданского общества.
Далее Русин М. Ю. информировал членов комиссии, что период действия муниципальной программы: 2025 – 2030 годы, подчеркнул, что за данный период ожидается достижение таких целевых показателей, как прирост муниципальных информационных систем к уровню 2024 года на 35,3%; перевод более 80,0 % информационных систем мэрии города Новосибирска на российское программное обеспечение; замена 30,0 % устаревшего оборудования на высокопроизводительное отечественное оборудование; увеличение количества муниципальных услуг, предоставляемых мэрией города Новосибирска в электронном виде с 44 до 64.
Оценивая объём предполагаемого финансирования муниципальной программы и его источники Русин М. Ю.  сообщил членам комиссии, что общий объём финансирования муниципальной программы составит 390 000 000 рублей за счёт средств бюджета города Новосибирска.
Беспечная И. П. - коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ:
Русина М. Ю., который доложил, что проект постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Электронный Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3217» разработан в целях приведения объёмов финансирования муниципальной программы «Электронный Новосибирск» в соответствие с решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.09.2024 № 779 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
Далее Русин М. Ю. пояснил членам комиссии, что изменения вносятся в раздел 4 муниципальной программы «Перечень мероприятий Программы»: 
по пункту 1.1.1 «Создание, доработка, техническая поддержка муниципальных информационных систем (кроме системы электронного документооборота мэрии города Новосибирска)» – объём финансирования увеличивается на 6 000 000 рублей в 2024 году в связи с необходимостью перевода муниципальной информационной системы «Образование» на отечественное специализированное программное обеспечение; 
по пункту 1.2.1 «Развитие и модернизация муниципальной цифровой инфраструктуры» – объём финансирования уменьшается на 10 805 300 рублей в 2024 году в связи с перераспределением лимитов бюджетных ассигнований на пункт 1.1.1 «Создание, доработка, техническая поддержка муниципальных информационных систем (кроме системы электронного документооборота мэрии города Новосибирска)» и пункт 1.2.2 «Обеспечение информационной безопасности муниципальных информационных ресурсов»; 
по пункту 1.2.2 «Обеспечение информационной безопасности муниципальных информационных ресурсов» - объём финансирования увеличивается на 5 005 300 рублей в 2024 году в связи с необходимостью приобретения программного обеспечения для защиты от DDoS атак официального сайта города Новосибирска и повышения защиты от спама и обеспечения антивирусной защиты почтовых вложений.
В конце своего доклада Русин М. Ю. информировал членов комиссии, что общий объём финансирования муниципальной программы увеличится на 200 000 рублей, и составит 311 824 500 рублей за счёт средств бюджета города Новосибирска, отметил, что предлагаемые изменения не влияют на формулировки целей и задач, а также на целевые индикаторы муниципальной программы.
Беспечная И. П. - коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

7. СЛУШАЛИ:
Беспечную И. П., которая доложила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен на основании поступившего в Совет депутатов города Новосибирска решения территориальной избирательной комиссии Центрального района города Новосибирска о представлении предложений по внесению изменений в схему одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов на период с 2020 по 2030 годы, сообщила членам комиссии, что из поступившего решения следует, что территориальной избирательной комиссией Центрального района города Новосибирска по состоянию на 01.07.2024 установлено отклонение от средней нормы представительства избирателей, превышающее 20% в 3 одномандатных избирательных округах.
Далее Беспечная И. П. отметила, что в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 07.12.2006 № 58-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Новосибирской области» если по состоянию на 01 июля года, предшествующего году проведения основных выборов депутатов представительного органа муниципального образования, будет установлено отклонение от средней нормы представительства избирателей, превышающее 20%, соответствующий представительный орган по представлению организующей выборы избирательной комиссии вносит изменения в схему избирательных округов не позднее чем за 9 месяцев до дня голосования в целях её приведения в соответствие с установленными требованиями.
Затем Беспечная И. П. пояснила, что, принимая во внимание вышеизложенное, для перераспределения нормы представительства избирателей рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается изложить в новой редакции описание границ 13 избирательных округов: №№ 13, 14, 15, 16 - Калининского района города Новосибирска; №№ 19, 20 ,21, 23, 24 - Кировского района города Новосибирска; №№ 35, 39, 40, 41 - Октябрьского района города Новосибирска, и кроме того, в целях устранения технических ошибок, предлагается скорректировать описание границ избирательных округов № 22 и № 28 Ленинского района города Новосибирска, избирательного округа № 43 Первомайского района города Новосибирска, избирательного округа № 50 Центрального района города Новосибирска.
Завершая свой доклад Беспечная И. П. просила членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска. 
Беспечная И. П. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Пожалуйста, Павел Андреевич.
Чернышев П. А. – Ирина Пантелеевна, на заседании комиссии присутствует представитель инициатора представленных изменений?
Бледных Д. Ф. – да, я, Бледных Дмитрий Филиппович, заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Центрального района города Новосибирска.
Чернышев П. А. – подскажите, пожалуйста, хочу уточнить. Каким образом принималось решение по перераспределению УИК в Калининском районе города Новосибирска? Все УИК соприкасаются друг с другом. По этой логике они соединяются в избирательные округа. На моём избирательном округе присоединяются две отдалённые УИК, имеется в виду избирательный округ № 14, они территориально удалены, между ними промзона большая, лес, и убирается УИК, которая находится между этими двумя УИК и основной частью избирательного округа. Каким-то образом рассматривали Калининский района города Новосибирска по географическому принципу, по принципу какую УИК надо убрать и откуда, а не только сопоставляли цифры, чтобы соблюсти среднюю норму представительства избирателей, чтобы и конфигурация учитывалась, чтобы все УИК были в одной цепочке?
Бледных Д. Ф. – конфигурация прорабатывалась с условием того, что численность средней нормы представительства избирателей на одном избирательном округе должна соответствовать установленным требованиям.
Чернышев П. А. – я говорю о том, что к моему избирательному округу присоединили две отдалённые УИК, а ту УИК, которая находится между ними и соединяет их с основной частью избирательного округа убрали. 
Бледных Д. Ф. – её перевели в другой избирательный округ. 
Чернышев П. А. – я говорю о том, что те две отдалённые УИК, которые присоединяют к моему избирательному округу, соединялись с его территорией третьей УИК, расположенной между ними и основной территорией избирательного округа, а её передали в другой избирательный округ. Я хочу спросить, кто в Калининском районе города Новосибирска смотрел ситуацию на месте потому, что на глобальной городской карте, на областной карте с УИК всё нормально соединяется, но фактически, «на земле» это не так? 
Бледных Д. Ф. – территориальная избирательная комиссия Калининского района города Новосибирска. 
Чернышев А. П. – там председателем комиссии Модин Андрей Борисович, да? Получается ничего не смотрел Андрей Борисович. 
Бледных Д. Ф. – этот вопрос прорабатывался территориальной избирательной комиссией Калининского района города Новосибирска.
Чернышев П. А. – ничего Андрей Борисович Модин не смотрел. Вы, грубо говоря, сделали цепочку из УИК, а потом убрали из неё одно звено. Поэтому я и спрашиваю, кто-то вникал в этот вопрос в Калининском районе города Новосибирска. 
Тыртышный А. Г. – Павел Андреевич, Вы должны были вникнуть в этот вопрос 11 дней назад, когда рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска поступил.
Чернышев П. А. – я начал вникать, Антон Григорьевич, а мне сказали, что территориальная избирательная комиссия Калининского района города Новосибирска всё согласовала с кем-то, а с кем согласовала, я понять не могу.
Беспечная И. П. – скорее всего с избирательной комиссией Новосибирской области потому, что сейчас же у нас нет Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии. Поэтому, скорее всего, все предложения вносились туда и там рассматривались, и конечное решение территориальной избирательной комиссии Центрального района города Новосибирска было согласовано с избирательной комиссии Новосибирской области. Правильно я говорю?      
Бледных Д. Ф. – да, и дополнительно этот вопрос рассматривался и прорабатывался начиная с июня 2024 года.
Чернышев П. А. – здесь вопрос к организации работы территориальной избирательной комиссии Калининского района города Новосибирска.
Тыртышный А. Г. – можно короткое выступление по этому поводу?
Беспечная И. П. – пожалуйста, Антон Григорьевич.
Тыртышный А. Г. – хочу напомнить, коллеги, что мы сейчас имеем дело с последствиями ликвидации Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии. Помните, как было, когда мы прошлый раз утверждали схему одномандатных избирательных округов? Когда позвали всех депутатов Совета депутатов города Новосибирска, спросили их всё ли их устраивает, есть ли у них предложения. Сейчас просто разослали документы, кто-то из депутатов заметил изменения, кто-то нет, кого-то из них спросили, кого-то нет, а плотной работы с депутатами Совета депутатов города Новосибирска не было. Избирательная комиссия Новосибирской области большая, и руки, видимо, у неё не дошли. В результате это сказывается на качестве работы, и при обсуждении рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска возникают такие вопросы. Сейчас, по-видимому, уже мало, что можно исправить в этой ситуации, но повторю, сейчас мы наблюдаем последствия ликвидации Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии. 
Беспечная И. П. – согласна с Антоном Григорьевичем. Избирательная комиссия на уровне города Новосибирска была нужна, но она уже ликвидирована, обсуждать здесь больше нечего, мы проголосовали, ликвидировали её, поэтому имеем то, что имеем. 
Коллеги, есть ещё вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений больше нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

Беспечная И. П. – коллеги, повестка дня исчерпана. 54-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. 


Председательствующий                                                                         И. П. Беспечная


Секретарь                                                                                                     Д. М. Исаков
